
วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า ปทีี่ 9 ฉบับท่ี 1/2563     21 

 
 
 

 

ปัญหาทางกฎหมายของการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะ 
Legal Issues of Government Borrowings under Special Decree 

 
 

กฤติญดา  เกิดลาภผล*

Kristhyada Kerdlapphon 
 

วันท่ีรับบทความ 27 เมษายน 2563; วันแก้ไขบทความ 5 พฤษภาคม 2563; วันตอบรับบทความ 5 มิถุนายน 2563  

 
 

บทคัดย่อ 
 การกู้เงินของรัฐบาลเป็นเครื่องมือทางการคลังชนิดหนึ่งที่ถูกใช้กันอย่างแพร่หลายในหลายประเทศ
เมื่อรัฐบาลต้องการเงินเพ่ือใช้จ่าย ทั้งนี้ การกู้เงินเป็นการก่อหนี้สาธารณะประเภทหนึ่ง บทความนี้กล่าวถึงการ
กู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะ ซึ่งเงินที่ได้จากการกู้สามารถนำไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์โดย
ได้ร ับการยกเว้นไม่ต้องนำส่งคลังตามพระราชบัญญัติว ินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 และ
พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 (และที่แก้ไขเพิ่มเติม) และที่ถือเป็นเงินนอกงบประมาณที่การเบิกจ่าย
ไม่ต ้องอยู่ภายใต้บ ังคับบทบัญญัติของพระราชบัญญัติว ิธ ีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ทั ้งนี ้  ภายใต้
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 โดยที่มาตรา 53 ของพระราชบัญญัตินี้วางหลักในเรื่อง
การกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะไว้ โดยมีเจตนารมณ์ที่จะแก้ข้อจำกัดที่เป็นปัญหาในอดีตที่มี
การขอกู้เงินโดยออกกฎหมายกู้เงินพิเศษที่มีวงเงินสูงอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม พระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 ได้กำหนดกรอบในการออกกฎหมายพิเศษให้มีความเข้มงวดมากยิ่งขึ้น 
เป็นการควบคุมการใช้อำนาจและการใช้ดุลพินิจของฝ่ายบริหารในการนำเสนอกฎหมายกู้ เงิน โดยพยายาม
แก้ไขปัญหาของการออกกฎหมายกู้เงินในอดีต กฎหมายนี้ถึงแม้จะมีข้อดีที่ว่าประเทศไทยมีกรอบกฎหมายใหม่
ที่ออกมาควบคุมวินัยการเงิน ควบคุมการก่อหนี้ของรัฐบาลไว้ชัดเจน และถึงแม้ว่ากฎหมายนี้จะอนุญาตให้
รัฐบาลสามารถออกกฎหมายพิเศษโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายที่ตราขึ้นโดยเฉพาะว่า จะกระทำได้เฉพาะใน
กรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วนและอย่างต่อเนื่องเพื่อแก้ไขปัญหาของประเทศและในกรณีที่ไม่อาจตั้งประมาณ

 
* ผูช้่วยศาสตราจารย ์สาขาวชิานิตศิาสตร ์มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธริาช 
ทีอ่ยู่ : สาขาวชิานิตศิาสตร ์มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธริาช เลขที ่9/9 หมู่ 9 ถ. แจง้วฒันะ ต. บางพดู อ. ปากเกรด็  
จ. นนทบุร ี11120 
E-mail : kayjarana@hotmail.com 



22    NITIPAT NIDA Law Journal Vol. 9 No. 1/2020 

รายจ่ายประจำปีได้ทันเท่านั้นก็ตาม แต่การบัญญัติกฎหมายลักษณะเช่นนี้ยังไม่สามารถควบคุมการกู้เงินของ
รัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะ เนื่องจากยังมีการเปิดช่องและรัฐบาลใช้เหตุผลในการตรากฎหมายเฉพาะ
เพื่อกู้เงินโดยอ้างเหตุจำเป็นเร่งด่วนได้ ดังนั้น วิธีการควบคุมอาจกระทำได้โดยให้มีการตรวจสอบการใช้จ่าย
เงินกู้และการรายงานการใช้จ่ายเงินกู้ต่อรัฐสภาโดยเข้มข้นเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน 
 

คำสำคัญ: การกู้เงิน, การก่อหนี้สาธารณะ, เครื่องมือทางการคลัง 

 

Abstract 

 Government borrowing is one of fiscal tools which widely used in many countries when 
the governments need money to spend for a number of reasons. Government borrowing is 
one of the public debt which can be classified as in-budget and off-budget borrowings. This 
article addresses off-budget borrowings under the State Fiscal and Financial Disciplines Act, 
B.E. 2561. In the past, there were problems that the government was increasingly using 
its borrowings by enacted special decrees and Section 53 of the State Fiscal and Financial 
Disciplines Act, B.E. 2561 was enacted for the purpose of solving those problems. Section 53 
sets the framework for special legislation to be more stringent. It controls the use of the 
executive powers and discretion of issuing the borrowings laws and trying to solve the 
problems of borrowing legislation in the past.  Although this law has the advantage that, at 
least, Thailand has a new legal framework that governs fiscal discipline which may clearly 
control public debt both in-budget and off-budget. But this law allows the government to 
issue special laws to borrow money off-budget by specifically enacted the law if there is an 
urgent and ongoing needs of resolve the country's problems and in the case that it is not 
possible to use the normal annual budget process. But there is still some concerns that this 
type of legislation may open the door to the government to use Section 53 of the State Fiscal 
and Financial Disciplines Act, B.E. 2561 as an excuse for enacting special laws by using the 
urgent grounds. Therefore, control methods may be implemented by scrutinizing the spending 
and reporting the spending to the Parliament in order to maximize benefits to the public. 

 

Keywords: loan, public debt, fiscal tool 

 



วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า ปทีี่ 9 ฉบับท่ี 1/2563     23 

 
 
 

 ในการบริหารประเทศนั้นรัฐบาลมีความจำเป็นต้องใช้จ่ายเงินในการบริหารงาน การกู้เงินของรัฐบาล
เป็นเครื่องมือทางการคลังชนิดหนึ่งที่ถูกใช้กันอย่างแพร่หลายในหลายประเทศเมื่อรัฐบาลต้องการเงินมาใช้จ่าย 
อย่างไรก็ตาม การกู้เงินแต่ละประเภทของรัฐบาลต้องกระทำโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายและภายในขอบเขต
ที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น 

 

1. แนวคิดการกู้เงินของรัฐบาล 
 วัตถุประสงค์ของการกู้เงินของรัฐบาลมีวัตถุประสงค์ที่แตกต่างกันหลายประการ สรุปดังต่อไปนี้1 
 1. เพื ่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ซึ ่งเป็นเป้าหมายที่สำคัญทางเศรษฐกิจที ่ประเทศต่าง  ๆ  
ให้ความสำคัญ คือ การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจให้อยู่ในภาวะที่เหมาะสม ตัวอย่างเช่น ในภาวะเงินเฟ้อ
เกิดขึ้นนั้นก็ต้องแก้ไขด้วยการทำให้อุปสงค์รวมลดลง ดังนั้น นโยบายการคลังที่นำมาใช้ในช่วงเวลานี้จึงควรใช้
นโยบายภาษีเพื่อลดอำนาจซื้อของประชาชนให้น้อยลงไป ทำให้ปริมาณเงินในมือของประชาชนลดลงจะทำให้
อุปสงค์รวมลดลงได้ เงินที่รัฐบาลกู้มาอาจจะสะสมไว้ในรูปของเงินคงคลังของรัฐบาลที่เพิ่มขึ้นได้ 2 ในขณะที่
ระบบเศรษฐกิจเกิดภาวะเงินฝืด การกู้ยืมของรัฐบาลเพื่อนำใช้ในโครงการต่าง ๆ จะเป็นการช่วยฟื้นฟูภาวะ
เศรษฐกิจ การรักษาเสถียรภาพของรัฐอาจทำโดยการกู้ยืมเงินมาใช้จ่ายในระบบเศรษฐกิจให้มากขึ้นทำให้มีการ
จ้างงานเพิ่มขึ้น ทำให้ประชาชนมีรายได้และเป็นการจูงใจให้มีการลงทุนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น มีการผลิต
สินค้าและบริการมากขึ้น ในที่สุดระบบเศรษฐกิจก็จะฟ้ืนตัวเข้าสู่ภาวะปกติ  
 2. เพื่อใช้จ่ายกรณีฉุกเฉิน ตามปกติรายจ่ายโดยทั่ว ๆ ไปของหน่วยงานราชการต่าง ๆ จะต้องกำหนด
ไว้ล่วงหน้าในงบประมาณประจำปี แต่อย่างไรก็ตาม ยังมีรายจ่ายบางประเภทที่เกิดขึ้น โดยมิได้มีการคาดหมาย
ไว้ล่วงหน้า เช่น เพื่อใช้จ่ายในการสงคราม เพื่อบูรณะฟื้นฟูประเทศหลังสงคราม  หรือภัยธรรมชาติ เป็นต้น 
รัฐบาลจึงมีความจำเป็นจะต้องใช้เงินอย่างเร่งด่วน ซึ่งไม่สามารถหาเงินมาใช้จ่ายได้ในระยะเวลาอันสั้น รัฐบาล
จึงต้องกู้ยืมเงินมาใช้จ่ายเป็นกรณีฉุกเฉิน 
 3. เพื่อชดเชยงบประมาณที่ขาดดุล ในบางปีรัฐบาลอาจมีกิจกรรมต่าง  ๆ ที่ต้องดำเนินการอยู่เป็น
จำนวนมาก ทำให้รายได้ที่ได้รับจากภาษีอากร การขายสิ่งของและบริการ และจากรัฐพาณิชย์มีจำนวนไม่
เพียงพอต่อการใช้จ่ายในงบประมาณจนเกิดงบประมาณขาดดุลที่มีรายจ่ายมากกว่ารายรับ รัฐบาลจำเป็นต้อง
จัดหาเงินมาชดเชยการขาดดุลจึงมีความจำเป็นต้องกู้ยืมเงินจากแหล่งต่าง ๆ มาชดเชยงบประมาณที่ขาดดุล
เพ่ือใช้จ่ายให้กิจกรรมต่าง ๆ ของรัฐบาลดำเนินต่อไปได ้

 
1 เฉลมิพงศ ์มสีมนยั, ‘การบรหิารหนี้สาธารณะ’ (สาขาวชิาวทิยาการจดัการ, 14 กนัยายน 2560) 
<http://sms.stou.ac.th/?p=137643&lang=en> สบืคน้วนัที ่8 สงิหาคม 2562   
2 นัฐวุฒ ิโบราณมลู, ‘วตัถุประสงคข์องหนี้สาธารณะ’ (Public Debt, 14 กนัยายน 2560) 
<https://pdknowledge.weebly.com/3623363336053606364036113619363236263591358836603586362935913
6273609363736573626363436083634361936033632.html> สบืคน้วนัที ่8 สงิหาคม 2562 



24    NITIPAT NIDA Law Journal Vol. 9 No. 1/2020 

 4. เพื่อใช้จ่ายในการลงทุน เช่น การลงทุนตามโครงการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม บางโครงการเป็น
โครงการที่ต้องใช้เงินทุนเป็นจำนวนมาก ให้ผลตอบแทนต่ำหรือระยะเวลาที่คืนทุนนาน จึงเป็นหน้าที่ของ
รัฐบาลโดยตรง แต่ข้อจำกัดทางด้านงบประมาณทำให้เงินไม่เพียงพอกับความต้องการใช้ในโครงการอันเร่งรัด
ได้ ดังนั้น รัฐจึงจำเป็นต้องใช้วิธีกู้เงินมาลงทุนพัฒนาประเทศตามโครงการที่จำเป็นต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมของชาติ  
 5. เพื่อระดมทุนที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ในด้านการพัฒนาประเทศ รัฐบาลอาจก่อหนี้จากเงินออมของ
ประชาชน ซึ่งไม่ก่อผลผลิตทางเศรษฐกิจมาลงทุน นอกจากนี้  การก่อหนี้จากเงินออมของประชาชนยังช่วย
ป้องกันไม่ให้เงินทุนภายในประเทศเคลื่อนย้ายภายนอกประเทศ ซึ่งจะช่วยรักษาระดับเงินทุนสำรองระหว่าง
ประเทศไม่ให้ลดลงได้อีกทางหนึ่ง   
 6. เพ่ือนำมาหมุนเวียนใช้หนี้เก่า การกู้ยืมเงินของรัฐบาลในแต่ละครั้งอาจต้องมีการกำหนดระยะเวลา
ใช้คืน เมื่อหนี้ถึงกำหนดชำระ รัฐบาลอาจไม่มีเงินเพียงพอที่จะชำระหนี้ รัฐบาลอาจใช้วิธีกู้ยืมหนี้ ใหม่เพื่อมา
ชำระหนี้เก่า เพ่ือให้เป็นไปตามสัญญาและกำหนดเวลา  
 7. เพ่ือปรับโครงสร้างภาระหนี้ เช่น เมื่อตลาดเงินทุนอาจมีดอกเบี้ยต่ำและให้เงื่อนไขท่ีดีต่อผู้กู้ รัฐบาล
อาจมีเหตุผลที่จะทำการกู้เพ่ือไถ่ถอนหนี้เดิมที่มีอัตราดอกเบี้ยสูงกว่าและมีเงื่อนไขท่ีด้อยกว่า หรือรัฐบาลอาจมี
ความจำเป็นต้องการปรับปรุงการกระจายของภาระการชำระหนี้เสียใหม่ ไม่ให้กระจุกตัวอยู่ในแหล่งใดแหล่ง
หนึ่งหรือการชำระหนี้ตกอยู่ในระยะเวลาใดเวลาหนึ่งมากเกินไป หรือเงินตราสกุลใดสกุลหนึ่งโดยเฉพาะ 
 8. เพื่อรักษาและเพิ่มทุนสำรองระหว่างประเทศ ปีที่มีดุลการชำระเงินขาดดุล ทุนสำรองระหว่าง
ประเทศจะถูกนำมาใช้ และถ้าดุลการชำระเงินขาดดุลติดต่อกันเป็นระยะเวลานานหลาย ๆ ปีทุนสำรอง
ระหว่างประเทศที่มีอยู่อาจถูกนำมาใช้จนเหลือน้อยกว่าปกติ ซึ่งอาจเป็นอันตรายต่อความมั่นคงของประเทศ
ในทางเศรษฐกิจของประเทศ  
 อย่างไรก็ตาม การกู้เงินอาจนำมาสู่การไม่รักษาวินัยการคลังของรัฐได้ เช่น  ประเทศกรีซก่อหนี้
สาธารณะในสัดส่วนที ่สูง มีอัตราหนี้สินต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ  (Gross Dept to GDP Ratio)
ประมาณมากกว่าร้อยละ 100 ตั ้งแต่ปี ค.ศ. 2005 ถึงปัจจุบัน3 อันเป็นผลมาจากการกู ้ยืมเพื ่อชดเชย
งบประมาณขาดดุลของรัฐบาล  
 การกู้เงินเป็นการก่อหนี้สาธารณะประเภทหนึ่ง บทความนี้เป็นการศึกษาการกู้เงินของรัฐบาลโดย  
การตรากฎหมายเฉพาะ ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาจากการกู้เงินของรัฐบาลที่ผ่านมาพบว่า  การกู้เงินของรัฐบาลโดย
การตรากฎหมายเฉพาะ คือ เงินที่รัฐบาลกู้ด้วยการออกกฎหมายพิเศษ4 นอกจากนั้น เงินที่ได้จากการกู้
สามารถนำไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์โดยได้รับการยกเว้นไม่ต้องนำส่งคลังตามพระราชบัญญัติวินัยการเงิน  

 
3 Government debt data, ‘Eurostat’ <https://ec.europa.eu> accessed 1 September 2019   
4 ไทยพบัลกิา้, ‘งบฯ แผ่นดนิ เงนิของเราเขาเอาไปท าอะไร?’ (13 มถิุนายน 2556)  
<https://thaipublica.org/infographics/check-the-budget/> สบืคน้วนัที ่25 สงิหาคม 2562   



วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า ปทีี่ 9 ฉบับท่ี 1/2563     25 

 
 
 

การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 345 และพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 (และที่แก้ ไขเพิ่มเติม) 
มาตรา 46 ที่ถือเป็นเงินนอกงบประมาณที่การเบิกจ่ายไม่ต้องอยู่ภายใต้บังคับบทบัญญัติของพระราชบัญญัติ
วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ดังนั้น วิธีการบริหารจัดการเงินกู้จะอยู่นอกงบประมาณประจำปี7  
 
2. การกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะตามระบบกฎหมายไทย 
 ก่อนมีการตราพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 นั้น ในอดีตเมื่อรัฐบาลมีความ
จำเป็นต้องใช้จ่ายเงินเพ่ือวัตถุประสงค์ใดวัตถุประสงค์หนึ่งเป็นการเฉพาะและมีความจำเป็นต้องกู้เงิน นอกจาก
การใช้อำนาจในการกู้เงินตามที่กำหนดไว้ตามพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 แล้ว  
ในบางครั้งก็มีการตราเป็นพระราชกำหนด หรือการตราเป็นพระราชบัญญัติกู้เงินเป็นการเฉพาะ ซึ่งการตรา
กฎหมายกู้เงินเพื่อนำมาใช้จ่ายเป็นการเฉพาะจะมีการกำหนดว่า เงินกู้ดังกล่าวให้นำไปใช้ ได้ตามวัตถุประสงค์
ของการกู้เงิน โดยไม่ต้องนำส่งคลังตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง ทั้งนี้
การกู้เงินของรัฐบาลในแต่ละช่วงเวลามีรูปแบบดังต่อไปนี้ 
 2.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540  
  มีการตราพระราชบัญญัติกู้เงินโดยได้มีการตรากฎหมายเฉพาะ จำนวน 4 ฉบับที่ให้อำนาจ
กระทรวงการคลัง กู้เงินมาเพ่ือดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของกฎหมายนั้นและกำหนดให้เงินที่กู้มานั้นไม่ต้อง
นำส่งคลัง เป็นการกู้เงินมาเพ่ือใช้เป็นเงินนอกงบประมาณ คือ 
   (1) พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อเสริมสร้ างความมั่นคงของระบบ 
สถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 
  (2) พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินจากต่างประเทศเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ 
พ.ศ. 2541 
   (3) พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือ กองทุน
เพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541  

 
5 มาตรา 34 วรรคแรก “บรรดาเงนิที่หน่วยงานของรฐัจดัเก็บหรอืไดร้บัไวเ้ป็นกรรมสทิธิ ์ไม่ว่าจะได้รบัตามกฎหมาย 
ระเบยีบ หรอืขอ้บงัคบั หรอืไดร้บัช าระตามอ านาจหน้าทีห่รอืสญัญา หรอืไดร้บัจากการใหใ้ชท้รพัยส์นิหรอืเกบ็ดอกผล
จากทรพัยส์นิของราชการ ใหน้ าส่งคลงัตามระเบยีบทีร่ฐัมนตรกี าหนดเวน้แต่จะมกีฎหมายก าหนดเป็นอย่างอื่น” 
6 มาตรา 4 วรรคแรก “ภายใต้บงัคบัแห่งมาตรา 13 บรรดาเงินทัง้ปวงที่พึงช าระให้แก่รฐับาล ไม่ว่าเป็นภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียม ค่าปรบั เงนิกู้หรอืเงนิอื่นใด หวัหน้าส่วนราชการทีไ่ดเ้กบ็หรอืรบัเงนิ นัน้มหีน้าทีค่วบคุมใหส่้งเขา้บญัชี
เงนิคงคลงับญัชทีี ่1 หรอืส่งคลงัจงัหวดั หรอืคลงัอ าเภอ ตามก าหนดเวลาและขอ้บงัคบัทีร่ฐัมนตรกี าหนดโดยไม่หกัเงนิ
ไวเ้พื่อการใด ๆ เลย” 
7 ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎกีา, ‘บนัทกึส านักงานคณะกรรมการกฤษฎกีา เรื่อง การเบกิจ่ายเงนิกูต้ามแผนปฏบิตัิ
การไทยเขม้แขง็ 2555’ (207/2555) <http://www1.pdmo.go.th/upload/law_pdf/law_01042013145614.pdf> สบืคน้
วนัที ่5 สงิหาคม 2562 



26    NITIPAT NIDA Law Journal Vol. 9 No. 1/2020 

  (4) พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือ กองทุน
เพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินระยะที่สอง พ.ศ. 2545 
 2.2 พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548  
 พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 ได้มีการกำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับการกู้เงิน  
ให้นำไปใช้ได้ตามวัตถุประสงค์ของการกู้เงินหรือตามที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติ โดยไม่ต้องนำส่งคลัง ตามกฎหมาย
ว่าด้วยวิธีการงบประมาณและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง โดยผลของบทบัญญัติดังกล่าวทำให้เงินกู้เป็นเงินนอก
งบประมาณ โดยให้กระทรวงการคลังสามารถกู้เงินได้เฉพาะเพื่อวัตถุประสงค์อย่างหนึ่งอย่างใด  ตามที่กำหนด
ไว้ในมาตรา 20 (1) ถึง (5) เช่น เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณหรือเมื่อมีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ เพื่อพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคม เพื่อปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะ8 นอกจากนั้น กระทรวงการคลังยังได้วางกรอบความ
ยั่งยืนทางการคลังเพิ่มเติม เป็นหลักปฏิบัติในระยะปานกลาง (5-10 ปี) ซึ่งได้กำหนดให้สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อ 
GDP ไม่เกินร้อยละ 609 
 2.3 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550   
 มีการกำหนดให้เงินกู้ของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะนั้นไม่ต้องนำส่งคลังเช่นเดียวกัน อันมี
ลักษณะเป็นเงินนอกงบประมาณ โดยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 กำหนดบทบัญญัติ

 
8 พระราชบญัญตักิารบรหิารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 มาตรา 20 
 “ใหก้ระทรวงการคลงักูเ้งนิไดเ้ฉพาะเพื่อวตัถุประสงคอ์ย่างหนึ่งอย่างใดดงัต่อไปนี้ 
 (1) ชดเชยการขาดดุลงบประมาณหรอืเมื่อมรีายจ่ายสงูกว่ารายได ้
 (2) พฒันาเศรษฐกจิและสงัคม 
 (3) ปรบัโครงสรา้งหนี้สาธารณะ 
 (4) ใหห้น่วยงานอื่นกูต้่อ 
 (5) พฒันาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ 
 เงนิบาทหรอืเงนิตราต่างประเทศทีไ่ดร้บัจากการกูเ้งนิตาม (2) ถงึ (5) ใหน้ าไปใชไ้ดต้ามวตัถุประสงคข์องการ
กู้เงนิหรอืตามทีค่ณะรฐัมนตรอีนุมตัโิดยไม่ต้องน าส่งคลงัตามกฎหมายว่าดว้ยวธิกีารงบประมาณและกฎหมายว่าด้วย
เงนิคงคลงั” 
9 วภิว ์บูรพาเดชะ, ‘หนี้นี้เพื่อชาต ิเปิดใจผูอ้ านวยการส านักงานบรหิารหนี้สาธารณะ จกัรกฤศฏิ ์พาราพนัธกุล’ วารสาร
หนี้สาธารณะ (กรุงเทพมหานคร, มกราคม-มนีาคม 2553)  
 



วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า ปทีี่ 9 ฉบับท่ี 1/2563     27 

 
 
 

เกี่ยวกับการตราพระราชบัญญัติกู้เงินไว้ในมาตรา 14210 ประกอบกับมาตรา 143 (2)11 และ โดยได้มีการตรา
กฎหมายว่าด้วยการกู้เงิน ขึ้น จำนวน 2 ฉบับ ได้แก่  
  (1) พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือฟ้ืนฟูและเสริมสร้างความ มั่นคงทาง
เศรษฐกิจ พ.ศ. 2552  
  (2) พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อการวางระบบบริหารจัดการน้ำและ
สร้างอนาคตประเทศ พ.ศ. 2555 
  ในปี พ.ศ. 2557 ไดม้ีการเสนอร่างพระราชบัญญัติ ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพ่ือการ
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของประเทศ พ.ศ. ...(ร่างพระราชบัญญัติกู้เงิน 2 ล้านล้านบาท) 
กฎหมายว่าด้วยการให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพ่ือการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของ
ประเทศมีมูลค่ารวมกัน ไม่เกินสองล้านล้านบาท สาระสำคัญของร่างกฎหมายดังกล่าว คือ ให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินวงเงินไม่เกินสองล้านล้านบาท เพื่อนำไปใช้จ่ายในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้าน
คมนาคมขนส่งของประเทศ ตามยุทธศาสตร์และแผนงาน และในวงเง ินที ่กำหนดในบัญชีแนบท้าย
พระราชบัญญัติ ภายใต้เงื่อนไขว่าเงินที่ได้จากการกู้ ให้นำไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ในการกู้ โดยไม่ต้องนำส่ง
คลังตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้   

 
10 มาตรา 142 ภายใตบ้งัคบัมาตรา 139 ร่างพระราชบญัญตัจิะเสนอไดก้แ็ต่โดย 
 (1) คณะรฐัมนตร ี
 (2) สมาชกิสภาผูแ้ทนราษฎรจ านวนไม่น้อยกว่ายีส่บิคน 
 (3) ศาลหรอืองคก์รอสิระตามรฐัธรรมนูญ เฉพาะกฎหมายทีเ่กีย่วกบัการจดัองคก์ร 
และกฎหมายทีป่ระธานศาลและประธานองคก์รนัน้เป็นผูร้กัษาการ หรอื 
 (4) ผูม้สีทิธเิลอืกตัง้จ านวนไม่น้อยกว่าหนึ่งหมื่นคนเขา้ชื่อเสนอกฎหมายตามมาตรา 163 
 ในกรณีที่ร่างพระราชบญัญตัิซึ่งมผีู้เสนอตาม (2) (3) หรอื (4) เป็นร่างพระราชบญัญตัิเกี่ยวด้วยการเงนิจะ
เสนอไดก้ต็่อเมื่อมคี ารบัรองของนายกรฐัมนตร ี
 ในกรณีทีป่ระชาชนไดเ้สนอร่างพระราชบญัญตัใิดตาม (4) แลว้ หากบุคคลตาม (1) 
หรอื (2) ไดเ้สนอร่างพระราชบญัญตัทิีม่หีลกัการเดยีวกบัร่างพระราชบญัญตันิัน้อกี ใหน้ าบทบญัญตัมิาตรา 163 วรรคสี ่
มาใชบ้งัคบักบัการพจิารณาร่างพระราชบญัญตันิัน้ดว้ย 
 ร่างพระราชบญัญตัใิหเ้สนอต่อสภาผูแ้ทนราษฎรก่อน 
 ในการเสนอร่างพระราชบญัญตัติามวรรคหนึ่งต้องมบีนัทกึวเิคราะห์สรุปสาระส าคญัของร่างพระราชบญัญตัิ
เสนอมาพรอ้มกบัร่างพระราชบญัญตัดิว้ย 
 ร่างพระราชบญัญตัิที่เสนอต่อรฐัสภาต้องเปิดเผยให้ประชาชนทราบและให้ประชาชนสามารถเขา้ถึงข้อมูล
รายละเอยีดของร่างพระราชบญัญตันิัน้ไดโ้ดยสะดวก 
11 มาตรา 143 ร่างพระราชบัญญัติเกี่ยวด้วยการเงิน หมายความถึงร่างพระราชบัญญัติว่าด้วยเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
ดงัต่อไปนี้…  
 (2) การจดัสรร รบั รกัษา หรอืจ่ายเงนิแผ่นดนิ หรอืการโอนงบประมาณรายจ่ายของ 
แผ่นดนิ… 



28    NITIPAT NIDA Law Journal Vol. 9 No. 1/2020 

  1) ให้กระทรวงการคลังโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี มีอำนาจกู้เงินบาท หรือเงินตราต่างประเทศ
ในนามรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย เพื่อนำไปใช้จ่ายในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของ
ประเทศ ตามยุทธศาสตร์และแผนงาน วงเงิน การกู้เงินตามวรรคหนึ่งให้มีมูลค่ารวมกันไม่เกินสองล้านล้านบาท 
และให้กระทำได้ภายในกำหนดเวลาไม่เกินวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
  2) ให้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะมีอำนาจหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารและจัดการ
การกู้เงิน การเบิกจ่ายเงินกู้ การชำระหนี้ และการอื่นใดท่ีเกี่ยวกับการกู้เงิน 
  3) การเบิกจ่ายเงินกู้ ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด 
  4) ให้หน่วยงานเจ้าของโครงการจัดทำรายละเอียดการดำเนินโครงการที่สอดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์และแผนงาน เสนอโครงการต่อสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
สำนักงบประมาณ และกระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณากลั่นกรองเพื่อเสนอต่อคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติ
การดำเนินโครงการและการจัดสรรเงินกู้ เพื่อการดำเนินโครงการ และเสนอความเห็นในเรื่องความพร้อมของ
โครงการ กรอบวงเงินดำเนินการ และแผนการดำเนินงาน 
  5) เมื่อคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้มีการดำเนินโครงการและจัดสรรเงินกู้เพื่อการดำเนิน
โครงการแล้ว ให้บริหารจัดการโครงการและจัดสรรเงินกู้ตามวงเงินที่อนุมั ติ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
คณะรัฐมนตรีกำหนด 
  6) เมื่อแผนงานใดได้ดำเนินการเสร็จสิ้นแล้ว ถ้าแผนงานนั้นมีเงินกู้เหลือจ่ายให้นำส่งคลังเป็น
รายได้แผ่นดิน 
  7) ให้หน่วยงานเจ้าของโครงการรายงานการเบิกจ่ายเงินกู้ของโครงการ และผลการดำเนิน
โครงการต่อกระทรวงเจ้าสังกัดอย่างต่อเนื่องจนสิ้นสุดโครงการ ให้กระทรวงเจ้าสังกัดของหน่วยงานเจ้าของ
โครงการติดตามและประเมินผลโครงการและแผนงาน และรายงานผลการติดตามและประเมินผลโครงการ 
และแผนงานต่อกระทรวงการคลัง ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
กำหนด 
  อย่างไรก็ตาม มีข้อกังวลเกี ่ยวกับร่างพระราชบัญญัติให้อำนาจกระทรวงการคลังกู ้เงิน  
เพ่ือการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของประเทศ พ.ศ. ... ดังนี้  
  1) ปัญหาดุลยภาพระหว่างอำนาจฝ่ายบริหารและฝ่ายนิติบัญญัติ การเสนอเป็นเงินกู้นอก
งบประมาณ ให้อำนาจตัดสินใจใช้เงินจำนวนมากกับฝ่ายบริหาร ผ่านการปรับเปลี่ยนรายละเอียดในเอกสาร
ประกอบการพิจารณาตลอดระยะเวลา 7 ปี ขณะที ่ฝ ่ายนิต ิบ ัญญัต ิม ีโอกาสให้ความเห็นชอบตาม
พระราชบัญญัติและบัญชีแนบท้ายเพียงครั้งเดียว  
  2) โครงการจำนวนมากยังไม่มีการศึกษาความเป็นไปได้ โดยจากเอกสารประกอบการ
พิจารณา ส่วนใหญ่พบว่ามีโครงการจำนวนมากที่ยังไม่ผ่านการศึกษาความคุ้มค่าทางการเงิน เศรษฐกิจ 
ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ ซึ่งอาจมีการเร่งสรุปผลการศึกษาทั้งที่ไม่คุ้มค่าในการลงทุน นอกจากนี้
ผลการประมาณการควรถูกเปรียบเทียบกับการประมาณการวิธีอ่ืน ๆ และเปิดเผยต่อสาธารณะ รวมทั้งเปิดรับ
ฟังความคิดเห็นอย่างกว้างขวาง 



วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า ปทีี่ 9 ฉบับท่ี 1/2563     29 

 
 
 

  ในที ่สุด เมื ่อวันที ่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2557 คำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญที่ 3-4//2557  
ที่วินิจฉัยว่า ร่างพระราชบัญญัติให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้าน
คมนาคมขนส่งของประเทศ พ.ศ. ... ขัดกับรัฐธรรมนูญมาตรา 169 วรรคหนึ่งที่ระบุว่า การจ่ายเงินแผ่นดิน
จะต้องกระทำผ่านกฎหมายงบประมาณรายจ่าย กฎหมายว่าด้วยวิธีงบประมาณ กฎหมายเกี่ยวด้วยการโอน
งบประมาณ กฎหมายว่าด้วยเง ินคงคลัง ดังนั ้น  การใช้ว ิธ ีพิเศษตามร่างพระราชบัญญัติให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของประเทศ พ.ศ. ... ตราขึ้นโดยไม่
ถูกต้องตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2550 อีกทั้ง มีข้อความขัดหรือแย้งต่อมาตรา 169 วรรคหนึ่ง12

และมาตรา 170 วรรคสอง13 ของรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 255014 โดยศาลรัฐธรรมนูญได้วินิจฉัยว่าการใช้จ่ายเงินกู้
ตามร่างพระราชบัญญัตินี้ไม่ได้กระทำตามที่อนุญาตไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย กฎหมายว่าด้วย
วิธีการงบประมาณ กฎหมายเกี่ยวด้วยการโอนงบประมาณ หรือกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง อีกทั้ง  มิใช่กรณี
จำเป็นเร่งด่วน เนื่องจากการดำเนินการเพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของประเทศจึง
สามารถดำเนินการโดยวิธีการอ่ืน ๆ ร่างพระราชบัญญัตินี้จึงขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 169 วรรคหนึ่ง 
และการที่ร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติ ให้นำเงินกู้ไปใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ได้โดยไม่ต้องนำส่งคลังตาม
กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง ทั้งยังกำหนดให้คณะรัฐมนตรีรายงาน  
การกู้เงิน ผลการดำเนินงาน และการประเมินผลการดำเนินการตามแผนงานในแต่ละยุทธศาสตร์ต่อสภา
ผู ้แทนราษฎรและวุฒิสภา เพื ่อทราบเท่านั ้น ทำให้มีแตกต่างจากที่พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ  
พ.ศ. 2502 บัญญัติไว ้ ทำให้การควบคุมตรวจสอบการใช้จ ่ายงบประมาณไม่เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ  
และกฎหมายที่เกี ่ยวข้อง นอกจากนั้น ร่างพระราชบัญญัตินี ้ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินจำนวนถึง 
สองล้านล้านบาท แต่ไม่มีความชัดเจนในรายละเอียดของแผนงานหรือโครงการที่จะใช้จ่ายเงิน การจัดหา
รายได้เพื่อชดใช้หนี้ หรือการบริหารจัดการกำกับการใช้จ่ายเงิน นอกจากนั้นยังเป็นการสร้างภาระผูกพัน  
ทางการเงินแก่ประเทศเป็นจำนวนมากและเป็นระยะเวลายาวนาน โดยไม่มีหลักประกันความเสี ่ยงภัย  
ทางการเงินการคลังและระบบเศรษฐกิจของประเทศอย่างเพียงพอ การใช้จ่ายเงินกู้ตามร่างพระราชบัญญัตินี้
จ ึงมิได้ดำเนินการตามกรอบวินัยการเงินการคลังตามรัฐธรรมนูญ หมวด 8 ว่าด้วยการเงิน การคลัง  

 
12 รฐัธรรมนูญ พ.ศ. 2550 มาตรา 169 วรรคหนึ่ง “การจ่ายเงนิแผ่นดนิจะกระท าไดก้เ็ฉพาะทีไ่ดอ้นุญาตไวใ้นกฎหมาย 
ว่าดว้ยงบประมาณรายจ่าย กฎหมายว่าดว้ยวธิกีารงบประมาณ กฎหมายเกี่ยวดว้ยการโอนงบประมาณ หรอืกฎหมาย
ว่าดว้ยเงนิคงคลงั เวน้แต่ในกรณีจ าเป็นเร่งด่วนรฐับาลจะจ่ายไปก่อนกไ็ด ้แต่ต้องเป็นไป ตามหลกัเกณฑ์และวธิกีารที่
กฎหมายบัญญัติ ในกรณีเช่นว่านี้ต้องตัง้งบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้ เงินคงคลังในพระราชบัญญัติโอนเงิน
งบประมาณรายจ่าย พระราชบญัญตัิงบประมาณรายจ่ายเพิม่เติม หรอืพระราชบญัญตัิงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณถดัไป ทัง้นี้ ใหก้ าหนดแหล่งทีม่าของรายได ้เพื่อชดใชร้ายจ่ายทีไ่ดใ้ชเ้งนิคงคลงัจ่ายไปก่อนแลว้ดว้ย” 
13 รฐัธรรมนูญ พ.ศ. 2550 มาตรา 170 วรรคสอง “การใชจ้่ายเงนิรายไดต้ามวรรคหนึ่งตอ้งอยู่ภายใตก้รอบวนิัยการเงนิ
การคลงั ตามหมวดนี้ดว้ย” 
14 ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎกีา, ‘ย่อค าวนิิจฉยัศาลรฐัธรรมนูญที ่3 - 4/2557’ 
<http://web.krisdika.go.th/data/comment_concourt/2557/cc_26293.htm> สบืคน้วนัที ่10 สงิหาคม 2562 



30    NITIPAT NIDA Law Journal Vol. 9 No. 1/2020 

และงบประมาณ ร่างพระราชบัญญัตินี ้จึงขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญมาตรา 170 วรรคสอง15 ที่บัญญัติให้  
การใช้จ่ายเงินรายได้ของหน่วยงานของรัฐที่ไม่ต้องนำส่งเป็นรายได้แผ่นดินต้องอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงิน 
การคลังตามหมวดนี้ด้วย 
 2.4 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560  
 มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการเสนอร่างพระราชบัญญัติเกี่ยวกับการกู้เงินให้สามารถกระทำได้ตามมาตรา 
13316 และมาตรา 134 (3)17และการบัญญัติให้สามารถจ่ายเงินแผ่นดินได้ตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงิน  
การคลังของรัฐอีกด้วย 
 2.5 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561  
 ได้กำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับการกู้เงินตามกฎหมายเฉพาะและการจ่ายเงินกู้ไว้ในมาตรา 5318และ
มาตรา 5419 ซึ่งกำหนดให้รัฐบาลสามารถกู้เงินนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติการบริหารหนี้
สาธารณะ พ.ศ. 2548 ได้ โดยให้กระทรวงการคลังกระทำได้ก็แต่โดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายที่ตราขึ้น เป็น

 
15 มาตรา 170  เงนิรายไดข้องหน่วยงานของรฐัใดทีไ่ม่ตอ้งน าส่งเป็นรายไดแ้ผ่นดนิ ใหห้น่วยงานของรฐั นัน้ท ารายงาน
การรบัและการใชจ้่ายเงนิดงักล่าว เสนอต่อคณะรฐัมนตรเีมื่อสิ้นปีงบประมาณทุกปี และให้คณะรฐัมนตรที า รายงาน
เสนอต่อสภาผูแ้ทนราษฎรและวุฒสิภาต่อไป    
 การใชจ้่ายเงนิรายไดต้ามวรรคหนึ่งตอ้งอยู่ภายใตก้รอบวนิัยการเงนิการคลงัตามหมวดนี้ดว้ย 
16 มาตรา 133  ร่างพระราชบญัญตัใิหเ้สนอต่อสภาผูแ้ทนราษฎรก่อน และจะเสนอไดก้แ็ต่โดย   (1) คณะรฐัมนตร ี  (2) 
สมาชกิสภาผูแ้ทนราษฎรจ านวนไม่น้อยกว่ายีส่บิคน (3) ผูม้สีทิธเิลอืกตัง้จ านวนไม่น้อยกว่าหนึ่งหมื่นคนเขา้ชื่อเสนอ
กฎหมายตามหมวด 3 สทิธแิละเสรภีาพของ ปวงชนชาวไทย หรอืหมวด 5 หน้าทีข่องรฐั  ทัง้นี้ ตามกฎหมายว่าดว้ย
การเขา้ชื่อเสนอกฎหมาย   ในกรณีทีร่่างพระราชบญัญตัซิึง่มผีูเ้สนอตาม (2) หรอื (3) เป็นร่างพระราชบญัญตัเิกีย่วดว้ย
การเงนิ จะเสนอไดก้ต็่อเมื่อมคี ารบัรองของนายกรฐัมนตร ี 
17 มาตรา 134  ร่างพระราชบญัญัติเกี่ยวด้วยการเงิน หมายความถึงร่างพระราชบญัญัติว่าด้วยเรื่องใด เรื่องหนึ่ง 
ดงัต่อไปนี้…    
 (3) การกูเ้งนิ การค ้าประกนั การใชเ้งนิกู ้หรอืการด าเนินการทีผ่กูพนัทรพัยส์นิของรฐั... 
18 มาตรา 53  การกู้ เงินของรัฐบาลนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ  
ให้กระทรวงการคลงักระท าได้ก็แต่โดยอาศยัอ านาจตามกฎหมายที่ตราขึ้นเป็นการเฉพาะ และเฉพาะกรณีที่มคีวาม
จ าเป็น ทีจ่ะตอ้งด าเนินการโดยเร่งด่วนและอย่างต่อเน่ืองเพื่อแก้ไขปัญหาวกิฤตขิองประเทศ โดยไม่อาจตัง้งบประมาณ
รายจ่าย ประจ าปีไดท้นั   
  กฎหมายทีต่ราขึน้ตามวรรคหนึ่ง ต้องระบุวตัถุประสงค์ของการกู้เงนิ ระยะเวลาในการกู้เงนิ แผนงาน หรอื
โครงการที่ใช้จ่ายเงนิกู้ วงเงนิที่อนุญาตใหใ้ชจ้่ายเงนิกู้ และหน่วยงานของรฐัซึ่งเป็นผู้รบัผดิชอบการด าเนินแผนงาน 
หรอืโครงการทีใ่ชจ้่ายเงนิกูน้ัน้    
 เงนิที่ได้รบัจากการกู้เงนิตามวรรคหนึ่ง ให้กระทรวงการคลงัเก็บรกัษาไวเ้พื่อใหห้น่วยงานของรฐัเบกิไปใช ้
จ่ายตามแผนงานหรอืโครงการตามทีก่ฎหมายก าหนดไดโ้ดยไม่ต้องน าส่งคลงั เวน้แต่จะมกีฎหมายบญัญตัไิวเ้ป็นอย่าง
อื่น 
19 มาตรา 54  การเบกิจ่ายเงนิกูต้ามกฎหมายกูเ้งนิทีต่ราขึน้เป็นการเฉพาะตามมาตรา 53 ใหห้น่วยงาน ของรฐัทีใ่ชจ้่าย
เงนิกู้ด าเนินการเบกิจ่ายเงนิกู้ใหเ้ป็นไปตามวตัถุประสงค์ของการกู้เงนิและระเบยีบการเบกิจ่ายเงนิกู้ อย่างเคร่งครดั 
และใชจ้่ายเงนิกูใ้หเ้ป็นไปอย่างโปร่งใส่ คุม้ค่า และประหยดั 



วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า ปทีี่ 9 ฉบับท่ี 1/2563     31 

 
 
 

การเฉพาะ โดยตามบทบัญญัติของมาตรา 53 วรรคแรก รัฐบาลสามารถตรากฎหมายเฉพาะเพื่อกู้เงินได้ และ
มาตรา 53 วรรคสาม การจ่ายเงินแผ่นดินอันเป็นเงินกู้ดังกล่าวนั้น  ให้กระทรวงการคลังเก็บรักษาไว้เพื่อให้
หนว่ยงานของรัฐเบิกไปใช้จ่ายตามแผนงานหรือโครงการตามที่กฎหมายกำหนดได้โดยไม่ต้องนำส่งคลัง เว้นแต่
จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น ซึ่งทำให้การตรากฎหมายเกี่ยวกับการกู้เงินตามกฎหมายเฉพาะสามารถ
กระทำได้ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ประกอบกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561   
 
3. ปัญหาทางกฎหมายของการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะของประเทศไทย 
 ที่ผ่านมารัฐบาลและส่วนราชการต่าง ๆ ยังคงมีความพยายามกู้เงินโดยการตรากฎหมายเฉพาะและ 
มีความต้องการใช้จ่ายเงินแผ่นดินโดยไม่ผ่านงบประมาณรายจ่ายประจำปี และมีการก่อหนี้ผูกพันเพิ่มมากขึ้น
อีกทั้งปรากฎการนำเงินไปใช้จ่ายอย่างไม่คุ้มค่า ขาดประสิทธิภาพ และดำเนินนโยบายที่มีแนวโน้มที่ขาดวินัย
ทางการคลังมากขึ้น โดยเฉพาะการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะมาใช้ในลักษณะเงินนอก
งบประมาณทำให้เกิดข้อกังวลในเรื่องการใช้จ่ายของรัฐบาลที่เป็นการขัดวินัยทางการคลัง มีความต้องการใช้
เงินกู้มาอย่างไม่รอบคอบและอาจส่งผลให้เกิดความเสียหายต่อฐานะการคลังของประเทศ เนื่องจากเงินกู้ถือ
เป็นส่วนหนึ่งของเงินแผ่นดินที่จะต้องมีภาระผูกพันของการชดใช้หนี้และดอกเบี้ยในอนาคต ดังนั้น ความ
โปร่งใสในเรื่องการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะจึงมีความสำคัญในการทำให้การดำเนินนโยบาย
ของรัฐบาลเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและลดความเสี่ยงทางการคลัง จึงสมควรจะมีกลไกการตรวจสอบและ
ถ่วงดุลอำนาจของฝ่ายบริหารจากฝ่ายนิติบัญญัติ  
 ดังนั้น จึงมีความจำเป็นต้องมีการกำหนดกรอบที่สำคัญเพื่อนำไปสู่การกำกับดูแลและบริหารด้านการ
คลังที่ดี ทั้งนี้ ดังที่กล่าวมาแล้วว่าก่อนมีการตราพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 เรื่อง
วินัยการเงินการคลังปรากฏอยู่ทั้งในรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2550 และรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 ที่ได้กำหนดแนวทาง
ที่ว่ารัฐจะต้องดำรงรักษาวินัยการคลัง และได้มีการกำหนดวินัยการคลังทั้งในรูปของกรอบและแนวทางการ
ปฏิบัติไว้ในกฎหมาย เช่น กฎหมายวิธีการงบประมาณและกฎหมายบริหารหนี้สาธารณะ อย่างไรก็ตาม กรอบ
วินัยทางการคลังของประเทศไทยในอดีตยังคงไม่ครอบคลุมภาคการคลังทั้งหมด จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่
จะต้องให้ความสำคัญในการกำหนดวินัยทางการคลังที่ครอบคลุมการดำเนินการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรา
กฎหมายเฉพาะเพื่อให้เกิดมีการรักษาวินัยทางการคลังอย่างเคร่งครัดและลดความเสี่ยงทางการคลั งตลอดจน
กิจกรรมอื่น ๆ ที่ส่งผลกระทบต่อความยั่งยืนและเสถียรภาพทางการคลัง20 
 จากเหตุผลของข้อจำกัดของกฎหมายการคลังและการงบประมาณ รวมทั้งมีการแทรกแซงทาง
การเมืองที่ก่อให้เกิดปัญหาและส่งผลกระทบต่อฐานะทางการคลังของประเทศดังกล่าวข้างต้น รัฐธรรมนูญ 

 
20 ส านักวิชาการส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, ‘เอกสารประกอบการพิจารณาสภาขบัเคลือ่นการปฏิรูป
ประเทศการอภิปรายแสดงความคดิเห็นและขอ้เสนอแนะเกีย่วกบัร่างรฐัธรรมนูญ (การคลงัและงบประมาณของรฐั) ’ 
(พมิพค์รัง้ที ่1, ส านักการพมิพส์ านักงานเลขาธกิารสภาผูแ้ทนราษฎร 2558)   



32    NITIPAT NIDA Law Journal Vol. 9 No. 1/2020 

พ.ศ. 2560 จึงกำหนดหลักการสำคัญไว้เกี่ยวกับเรื่องวินัยทางการคลัง21 ถึงเหตุผลความจำเป็นของวินัยทาง 
การคลังไว้ใน มาตรา 62 ที่วางหลักให้ รัฐต้องรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด เพื่อให้ฐานะทาง  
การเงินการคลังของรัฐมีเสถียรภาพและมั่นคงอย่างยั่งยืนตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเ งินการคลังของรัฐ  
จากความจำเป็นในเรื่องของกรอบดำเนินการทางวินัยการเงินการคลังในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พ.ศ. 2560 จึงเป็นเหตุผลในการตราพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 กฎหมายนี้ทำให้
ประเทศมีแนวทางในการรักษาวินัยทางการคลังอย่างชัดเจน โดยอย่างน้อยต้องมีบทบัญญัติเกี่ยวกับกรอบ 
การดำเนินการทางการคลังและงบประมาณของรัฐ การกำหนดวินัยทางการคลัง ด้านรายได้และรายจ่ายทั้งเงิน
งบประมาณและเงินนอกงบประมาณ การบริหารเงินคงคลัง และการบริหารหนี้สาธารณะ ซึ่งกฎหมายนี้  
จะกำหนดให้รัฐบาล ต้องมีวินัยในการจัดหารายได้ การจัดทำงบประมาณ การใช้จ่าย และการบริหารหนี้
สาธารณะโดยพิจารณาประโยชน์ที่รัฐหรือประชาชนจะได้รับ ความคุ้มค่า รวมทั้งภาระการคลังอย่างรอบคอบ 
ซึ่งข้อดีของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 จะช่วยให้หน่วยงานของรัฐมีแนวทางใน 
การรักษาวินัยการเงินการคลังเพื่อใช้ในการดำเนินงานทำให้หน่วยงานของรัฐทราบขั้นตอนและข้อจำกัดใน  
การปฏิบัติงานและดำเนินนโยบายต่าง ๆ อย่างชัดเจน ช่วยเสริมสร้างวินัยในการดำเนินนโยบายของรัฐ 
ที่เกี่ยวกับการเงินการคลังทำให้เกิดความชัดเจนโปร่งใสและตรวจสอบได้ 22การบัญญัติวินัยการเงินการคลัง 
ที่เกี่ยวกับการตั้งงบประมาณรายจ่ายเพื่อการลงทุน ทำให้รัฐบาลมีงบประมาณในการลงทุนที่ชัดเจนซึ่งจะช่วย
ยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศมากขึ้น ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวจะช่วยรักษาวินัยการคลัง
ของประเทศ และการที่รัฐมีการรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัดย่อมทำให้ฐานะทางการเงินการคลัง
ของรัฐมีเสถียรภาพและม่ันคงและนำไปสู่การพัฒนาทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน 
 ทั้งนี้ ในส่วนของการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 บัญญัติไว้ว่า “การกู้เงินของรัฐบาลนอกเหนือจากท่ีบัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วย
การบริหารหนี้สาธารณะ ให้กระทรวงการคลังกระทำได้ก็แต่โดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายที่ตราขึ้นเป็น  
การเฉพาะและเฉพาะกรณีที่มีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการโดยเร่งด่วนและอย่างต่อเนื่องเพื่อแก้ไขปัญหา
วิกฤติของประเทศ โดยไม่อาจตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทัน…” พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐพ.ศ. 2561 มาตรา 53 บัญญัติเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะ  
และต้องการที่จะแก้ข้อจำกัดที่เป็นปัญหาในอดีตที่มีการขอกู้เงินโดยออกกฎหมายกู้เงินพิ เศษที่มีวงเงินสูง 
อย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม เจตนารมณ์ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 
เป็นการกำหนดกรอบในการออกกฎหมายพิเศษให้มีความเข้มงวดมากยิ่งขึ้น เป็นการควบคุมการใช้อำนาจและ
การใช้ดุลพินิจของฝ่ายบริหารในการนำเสนอกฎหมายกู้เงิน โดยพยายามแก้ไขปัญหาของการออกกฎหมาย 

 
21 เพิง่อา้ง 
22 เอกสารวชิาการ Academic Focus, ‘พระราชบญัญตัวินิัยการเงนิการคลงัของรฐัพ.ศ. 2561 เปิดทางรฐักูเ้งนิ?’  
(ส านักวชิาการส านักงานเลขาธกิารสภาผูแ้ทนราษฎร, เมษายน 2561) 
<https://library2.parliament.go.th/ejournal/content_af/2561/apr2561-2.pdf> สบืคน้วนัที ่11 สงิหาคม 2562  



วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า ปทีี่ 9 ฉบับท่ี 1/2563     33 

 
 
 

กู้เงินในอดีต ทั้งในส่วนของเงื่อนไขและเนื้อหาสาระของร่างกฎหมาย ดังนั้น พระราชบัญญัตินี้จึงมีกรอบ
เพิ่มเติมว่าการจะตรากฎหมายขอกู้เงินได้ต่อเมื่อเหตุการณ์สำคัญและเงื่อนไขในการตรากฎหมายพิเศษทำได้
เฉพาะเมื่อมีความจำเป็นที่จะต้องดำเนินการโดยเร่งด่วนและต่อเนื่อง เพ่ือแก้ไขปัญหาที่เป็นวิกฤตของประเทศ
เท่านั้น23 นอกจากนั้น ยังต้องเป็นกรณีที่รัฐบาลต้องไปใช้ในงบประมาณปกติก่อน ไม่ใช่ออกกฎหมายพิเศษได้
เลย ดังนั ้น จึงต้องเป็นกรณีที ่ไม่สามารถใช้จ่ายจากงบประมาณตามกระบวนการปกติได้ นอกจากนั้ น 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 วรรคสอง ได้กำหนดเงื่อนไขไว้ให้ชัดเจนขึ้น
ว่าจะต้องมีการระบุวัตถุประสงค์ ระยะเวลา แผนงาน โครงการ วงเงินกู้ และหน่วยงานรับผิดชอบบริหารงาน
ให้ชัดเจน จึงสรุปได้ว่า พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 เป็นการกำหนดกรอบ
วินัยในการดำเนินการกู้เงินของรัฐบาล ในส่วนนอกเหนือไปจากกฎหมายปกติให้รัดกุมมากขึ้น สอดคล้องกับ
รัฐธรรมนูญ 256024  
 ดังนั้น พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 เป็นการกำหนดกรอบวินัย
เพื่อป้องกันไม่ให้ฝ่ายบริหารใช้อำนาจในการออกกฎหมายพิเศษเพื่อกู้เงินโดยปราศจากความรอบคอบรัดกุม
และต้องการควบคุมการใช้ดุลพินิจของฝ่ายบริหารให้ความเข้มงวดและมีความระมัดระวังในการดำเนินนโยบาย
การคลังจึงได้กำหนดกรอบและเงื่อนไขการออกกฎหมายเพื่อการกู้เงินรัฐบาลนอกเหนือจากที่บัญญัติไว้ ใน
กฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ เฉพาะกรณีที่มีความจำเป็นจะต้องดำเนินการโดยเร่งด่วนและอย่าง
ต่อเนื่องเพ่ือแก้ไขปัญหาของประเทศโดยไม่อาจตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทัน การกำหนดเงื่อนไขตาม 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 ดังกล่าวจะทำให้การกู้เงินตามกฎหมาย
พิเศษเป็นช่องทางสุดท้ายเมื่อมีความจำเป็นเร่งด่วนและไม่สามารถดำเนินการภายใต้กระบวนการงบประมาณ
ได้แล้วเท่านั้น นอกจากนั้น การกำหนดให้ต้องมีการแสดงรายละเอียดแผนการใช้จ่ายเงินกู้ให้ชัดเจนยังทำให้
รัฐสภาสามารถกลั่นกรองและตรวจสอบการใช้จ่ายเงินกู้ได้ในลักษณะเดียวกับการพิจารณางบประมาณ
รายจ่ายด้วย25 
 อย่างไรก็ตาม เมื่อมีการกู้ที่ถือเป็นเงินนอกงบประมาณ ภาพรวมของหนี้ในงบประมาณจะต่ำกว่าความ
เป็นจริงเพราะเป็นการเอารายจ่ายออกนอกระบบงบประมาณ  และอาจทำให้เกิดข้อกังวลว่าหลักการตาม
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 จะเพิ่มอำนาจให้ฝ่ายบริหารสามารถออก
กฎหมายพิเศษเพ่ือกู้เงินได้ พระราชบัญญัติฉบับนี้เพิ่มโอกาสให้มีการกู้เงินพิเศษและลดการถ่วงดุลอำนาจ และ
อาจนำไปสู่ปัญหาของประสิทธิภาพในการตรวจสอบงบประมาณแผ่นดินที่มาจากการกู้เงินได้ นอกจากนั้น ยังมี
ข้อสังเกตว่ามาตรา 53 วรรคหนึ่งบัญญัติไว้กว้างมาก กล่าวคือจะกู้ได้ทั้งนอกเหนือวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ใน

 
23 ขา่วกระทรวงการคลงัฉบบัที ่143/2560, ‘ขอ้เทจ็จรงิเกีย่วกบัสาระส าคญัของมาตรา 53 ร่างพระราชบญัญตัวินิยั
การเงนิการคลงัของรฐั พ.ศ. ...’ (7 ธนัวาคม 2560) 
<https://www.thaigov.go.th/uploads/document/142/2017/12/pdf/143.pdf > สบืคน้วนัที ่5 มกราคม 2561 
24 ทมีขา่วการเมอืงโพสตท์เูดย,์ ‘กฎหมายใหม่เขม้รฐักูเ้งนิ’ (หนงัสอืพมิพโ์พสตท์เูดย,์ 19 มกราคม 2561) 
<https://www.posttoday.com/politic/analysis/536136> สบืคน้วนัที ่19 สงิหาคม 2562 
25 เอกสารวชิาการ Academic Focus (n 22) 



34    NITIPAT NIDA Law Journal Vol. 9 No. 1/2020 

พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมได้ทั้งสิ้น ให้อำนาจรัฐบาลกู้เงินได้โดย
เป็นข้อยกเว้นของหลักเฉพาะที่บัญญัติในพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 มาตรา 20  
ที่กำหนดให้กระทรวงการคลังกู้เงินได้เฉพาะเพื่อวัตถุประสงค์อย่างหนึ่ งอย่างใดและจะต้องมีเพดานไม่เกิน
วงเงินที่กำหนดไว้ในมาตราต่าง ๆ เช่น การกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุลงบประมาณหรือกรณีที่มีรายจ่ายสูงกว่า
รายได้กู้ได้ไม่เกินร้อยละยี่สิบของงบประมาณรายจ่ายและอีกร้อยละแปดสิบของงบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้
สำหรับชำระคืนเงินต้น ส่วนการกู้ เงินเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมกู้ได้ไม่เกินร้อยละสิบของงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี26 
 ดังนั้น เมื่อพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 ให้อำนาจรัฐบาลกู้เงิน
นอกเหนือ ที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 
2561 รัฐบาลจึงมีอำนาจกู้เงินตามกฎหมายเฉพาะพิเศษฉบับนี้ได้นอกเหนือที่กำหนดไว้ในกฎหมายบริหารหนี้
สาธารณะทั้งฉบับ จึงเป็นข้อยกเว้นมาตรา 20 (1) ถึง (5) โดยให้กู้เพิ่มได้นอกเหนือวัตถุประสงค์ใน (1) ถึง (5) 
กู้ได้นอกเหนือจากเพดานวงเงินที่กำหนดไว้ใน (1) ถึง (5) โดยเฉพาะเมื่อการกู้ตามกฎหมายเฉพาะพิเศษนี้ไม่มี
เพดานวงเงินกำหนดไว้ นอกจากนั้น การกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะตามพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ไม่ต้องนำส่งคลังเช่นเดียวกับการกู้เงินตามกฎหมายบริหารหนี้สาธารณะที่
จะต้องนำส่งคลัง27 
 นอกจากนั้น แม้ในภาพรวมของพระราชบัญญัติฉบับนี้จะวางหลักการสำคัญไว้เป็นอย่างดี แต่ยังมี
ช่องว่างที่ไม่อาจควบคุมการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะ เนื่องจากมีเนื้อหาบางส่วนที่จะนำมา
ซึ่งปัญหาของประสิทธิภาพในการตรวจสอบงบประมาณแผ่นดินที่มาจากการกู้ เงินอย่างมีนัยสำคัญ เป็นการ
เปิดช่องให้รัฐบาลสามารถตรากฎหมายพิเศษเพื่อกู้คืนได้นอกเหนือจากบทบัญญัติของพระราชบัญญัติการ
บริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 โดยไม่มีกรอบเวลาในการกู้เงิน เป็นการ
เปิดช่องให้รัฐบาลสามารถตรากฎหมายพิเศษโดยไม่มีกรอบเวลาในการกู้เงิน28 และถึงแม้ว่าพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 54 จะกำหนดให้หน่วยงานที่จะใช้เงินต้องปฏิบัติตามระเบียบ
การเบิกจ่ายเงินกู้อย่างเคร่งครัดและใช้จ่ายกับเงินกู้ให้เป็นไปอย่างโปร่งใสซึ่งหากไม่มีการกำกับดูแลจะนำไปสู่
ปัญหาได2้9 
 สรุปได้ว่า ถึงแม้ว่ารัฐธรรมนูญ 2560 มาตรา 140 เพ่ิมหลักการใหม่ในการจ่ายเงินแผ่นดินว่านอกจาก
จ่ายผ่านกฎหมาย 4 ลักษณะดังที่กล่าวมาข้างต้นแล้ว แต่ยังสามารถจ่ายตามพระราชบัญญัติวินัยการเงิน  
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ได้ โดยที่พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐพ.ศ. 2561 มาตรา 53 

 
26 ปรชีา สุวรรณทตั, ‘แค่เพยีงค าเดยีวว่า‘นอกเหนือ’ ในร่างมาตรา 53 ว่าดว้ยวนิัยการเงนิการคลงัของรฐั กเ็ป็นการ
ท าลายวนิัยการกูเ้งนิทัง้หมดแลว้’ (แนวหน้า, 8 ธนัวาคม 2560) <https://www.naewna.com/politic/columnist/33083> 
สบืคน้วนัที ่28 สงิหาคม 2562  
27 เพิง่อา้ง 
28 เอกสารวชิาการ Academic Focus (n 22) 
29 เอกสารวชิาการ Academic Focus (n 22) 



วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า ปทีี่ 9 ฉบับท่ี 1/2563     35 

 
 
 

กำหนดให้รัฐบาลออกกฎหมายพิเศษเพื่อกู้เงินได้ โดยเงินนั้นให้กระทรวงการคลังเก็บไว้เพื่อจ่ายออกไปตาม
โครงการเงินกู้ ไม่ต้องนำส่งคลังเพ่ือเข้าบัญชีเงินคงคลัง ถึงแม้จะมีข้อดีที่ว่าประเทศไทยมีกรอบกฎหมายใหม่ที่
ออกมาควบคุมวินัยการเงิน ควบคุมการก่อหนี้ของรัฐบาลไว้ชัดเจนโดยให้รวมถึงการกู้เงินของรัฐบาลโดย  
การตรากฎหมายเฉพาะ แต่กฎหมายนี้อนุญาตให้รัฐบาลสามารถออกกฎหมายพิเศษกู้เงินของรัฐบาลโดย  
การตรากฎหมายเฉพาะได้ในกรณีฉุกเฉินจำเป็นเท่านั้น ตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 53 ที่ถึงแม้จะบัญญัติเงื่อนไขในการกู้เงินโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายที่ ตราขึ้น
โดยเฉพาะว่าจะกระทำได้เฉพาะในกรณีท่ีมีความจำเป็นเร่งด่วนและอย่างต่อเนื่อง เพ่ือแก้ไขปัญหาของประเทศ
และในกรณีที่ไม่อาจตั้งประมาณรายจ่ายประจำปีได้ทันก็ตาม แต่การบัญญัติกฎหมายลักษณะเช่นนี้ยังไม่
สามารถควบคุมการกู้เงินของรัฐบาลโดยการตรากฎหมายเฉพาะ เพราะยังมีการเปิดช่องและรัฐบาลใช้เป็น
เหตุผลในการตรากฎหมายเฉพาะเพ่ือกู้เงินโดยอ้างเหตุจำเป็นเร่งด่วนได้เหมือนตัวอย่างที่กล่าวมาแล้วข้างต้น30 
ดังนั้น วิธีการควบคุมอาจกระทำได้โดยให้มีการตรวจสอบการใช้จ่ายเงินกู้และการรายงานการใช้จ่ายเงินกู้ต่อ
รัฐสภาโดยเข้มงวดเพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน

 
30 ฐติมิา ชเูชดิ, ‘การพฒันากรอบการช าระหนี้ของรฐับาลเพื่อการรกัษาวนิัยการคลงัอย่างยัง่ยนื’ (ธนาคารแห่งประเทศ
ไทย, 24 กุมภาพนัธ ์2559) <https://www.pier.or.th/wp-
content/uploads/2016/02/workshop2016_Slides_1.2_Discussion_Thitima_24Feb2016.pdf> สบืคน้วนัที ่25 
สงิหาคม 2562  


	NITIPAT NIDA Law Journal Vol-9 1-2020
	BRS Advert - NIDA
	Sponsor (AIIT)
	Blank Page



